AB

* Oper. omn. tom. ii. p. 34.

AB alcali fixo parti aqueo-salinae addito, alcali volatilis odor, qui antea non apparuerat, statim exoritur.

EIDEM addito acido vitriolico, muriatici odor manifeste inde exhalat.

Ex hisce experimentis satis liquet, seru partem aqueo-salinam aquam esse salibus ammoniacalibus imbutam, aliquamque eorum partem speciei esse maxime communis; quae vero alia insint salina, ex exigua hujus materiae copia, quam explorandam comparare potui, ediscere nequii. Sed ut quam maxime verisimile est urinam ex ea derivari, sic eadem fere ei inesse salina, quae in urina sunt, existimandum est.

NEC dubium est, quin olei subtilis pars in utroque fluido inveniatur: Id vero ita separare, ut examini subjiciatur, ejusque natura propria exploretur, difficillimum est.

RESTARE adhuc videtur examinanda pars sanguinis quaedam, halitus nempe, aut vapor supra memoratus, e sanguine recenti, ut e vena mittitur, exhalans. Ea vero seorsim tractari haud meretur, siquidem a parte, de qua verba facimus, parum omnino differt. Hanc enim calefactam, materiam aequa volatilem, et ex odore

dore eandem, quam halitum spontaneum, semper edere diximus.

IN halitu collecto saporem aliquatenus eundem qui in fero est, invenimus, multo tamen blandiorem; quoniam salinae materiae multum non satis volatile est, ut in caloris gradu, qui halitum excitat, avolet. A fero igitur differt halitus, eo, quod salinae materiae minus in se contineat, et ab aqueo-salina feri parte seorsim sumpta, eo differre invenimus, quod citius putrefascat. Hoc forte ex eo accidit, quod materia in ea salina putredinem prohibet, in quam caeterae ejus partes proclives sunt; lymphae enim coagulabilis portio quaedam ei semper adhaeret, eaque verisimiliter portio, quae in putredinem maxime proclivis est.

TRES materias diversas, quas, sub Dissertationis initium, partes sanguinis animalis praeципue constituere diximus, jam tractavimus, atque adeo huic argumento posse finem impone videmur. Sed antequam id rite fiat, quaestioni cuique obviae respondendum erit: Nullaene praeter materias hacte jam memoratas in sanguine aliae sunt? Et quidem haud dubium est, quin aliae quoque sint, quae vel casu quodam, vel etiam constanter, illic adsunt, quae vero et quales sunt, statuere difficult-

mum videtur. Nec enim sensibus obversantur, neque ab aliis partibus, nisi violentia, quae totius misturam destruit, separatim comparari possunt. Omnes enim nunc censent analysin chemicam naturae mixtorum explorandae rationem esse minus idoneam; quare nec ea usus sum, nec ex aliorum experimentis, qui ea usi sunt, quidquam deduxi, aut statui.

NEC aliter, quantum video, quaestioni dictae responderi potest, nisi ab iis, quae a sanguine subinde secernuntur; de iis, quae ei insunt, statuamus. Sed quantum humores per secretoria mutantur, cum inter medicos nequaquam convenit, ab humoribus secretis de natura sanguinis adhuc statuere vix licebit. Hujusmodi igitur disquisitionem omnino hic praetermittimus; tantum de quibusdam, ab illustri SENACO in hanc rem dictis, pauca dicere libet.

PRAETER partes quas sanguini inesse diximus, duas alias ei semper inesse vult SENACUS; alteram, scilicet, quam gelatinosam; alteram, quam mucosam partem appellat.

PARS gelatinosa res est, qualis decoquendo ex partibus animalium solidis vulgo extrahitur. Haec quidem omni dote a partibus sanguinis supra tractatis haud parum diversa comperitur;

H sanguini

sanguini tamen inesse illustris * SENACUS statuit: quia cum partes animalium solidae ex fluidis formatae sint, haec res, quam in solidorum compositione invenimus, ante in fluidis adfuisse debuit.

ITA quidem videtur; sed nequaquam certum est, vel quae ex solidis partibus decoquendo extrahuntur, ea formaliter, ut loquuntur, in solidis adfuisse; vel quae in solidis revera inveniuntur, ea in sanguine prius formaliter existitisse: et, re ipsa, ex solidis animalium extractum, sive gelatinam, nullatenus totius eorundem substantiae solutionem, sed potius ex resoluta eorum mistura, partem quandam separatam esse, per † GEOFFROYI experimenta edocemur. Ille enim, chemica analysi adhibita, extractum sive gelatinam ab ejudem residuo haud parum differre semper invenit.

GELATINA igitur, non in sanguine, nec quidem in solidis animalium partibus, formaliter existebat.

PORRO, quamvis ponatur, gelatinam hancce sine ulla ex toto solidorum resolutione extrahi; non tamen inde certo deducere licet, e-
jusmodi

* Trait du coeur. tom. ii. liv. iii. chap. iv. p. 97.

† Mem. de l'Acad. des Scien. pour l'an. 1730.

jusmodi materiam prius in sanguinis massa extitisse; secrezione enim parari poterat, antequam solidis nutriendis applicaretur. Neque haec adeo fictio est mera; haud enim dubium est, quin ovi albumen foetus fluida suppeditet; et in hoc si insit gelatina, oportet ut ex albumine fiat, et in corporibus adultis ex lympha coagulabili huic analoga. Ad solida ergo animalium formanda, nullum aliud praeter lympham coagulabilem fluidum ponere necessarium est. Et ad hanc rem confirmandam, materiam gelatinosam ex albumine ovi, per decoctionem in machina Papiniana extrahi posse, experimento inveni.

ALTERA, quam illustris SENACUS* in sanguine ponit, materia, est mucus ille, qui a glandulis simplicibus dictis in tot variis corporis animalis partibus fecernitur.

IDE^M quoque posuerunt celeberrimi HALLERUS † et GAUBIUS, causis tamen, cur ita existimaverint, non ita liquido explicatis. GAUBIUS etiam e muci vegetabilis natura esse dixit, “Gummi scil. vegetantium simile ‡.” Et procul dubio hujus aliquantum unacum

* Traité du cœur, tom. ii. liv. iii. chap. iv.

† Prim. lin. physiol. pag. 94. par. 177.

‡ Institut. pathol. pag. 130. par. 378.

cum alimento vegetabili ingeritur; quod vero in fluidis animalibus appareat, non immutatum, hujus quidem rei nullum agnosco indicium.

ILLUSTRIS SENACUS, unde mucus, quem in sanguine ponit, oriatur, non statuit; ibi solum adesse existimat, ex copia quam secretam inventit, et experimento singulari, quo, ex folliculis in interiore ventriculi superficie positis, majorem muci copiam expressit, quam quae in ipsis, ut putabat, folliculis contineri potuit: mucum ergo ab arteriarum extremis cum folliculis communicantibus, immediate derivatum fuisse statuit.

NAM primo cum humores, dum per organa secretoria transeunt, identidem mutari suspicandum sit, humores quosvis secretos in sanguine prius existisse, non certo statuendum est, et multa sunt quae mucum praefertim in folliculis mutatum fuisse suadent. Hanc autem rem plene discutiendam aggredi non possumus, nisi muci secreti proprietatibus rite definitis. In quibus definiendis magnam quidem eorum, quae ab illustri SENACO tradita sunt, rationem haberemus; sed quo minus summa iis fides habenda sit, in causa sunt experientia

menta quaedam a viro † ingenioso in hac academia edita, quae de indole et natura muci alia longe quam SENACUS docent. Quibus etiam eo deducimur, ut credamus mucum non ita a lympha coagulabili differre, ut ex eo derivari nequeat, nec necessarium esse aliud quodvis fingere fluidum in sanguinis massa, quod eum expeditet.

AD illustris SENACI in ventriculo experimentum quod attinet, praeterquam quod ex incerta, de muci copia quam folliculi capere possunt, hypothesi pendeat, nimium etiam probat, quatenus mucum in transitu per glandulas non immutari ponit. Contra enim, notissima experientia constat, mucum, dum ex arteriarum extremis in folliculos transit, fluidum esse dilutissimum, acrem admodum et in aqua facile dissolubilem ; ubi vero in folliculis stagnaverit, consistentiae fieri crassae, viscidæ, saporis blandi et mitis, nec in aqua esse diffusibilem.

ALIA quidem praeter ea aliqua profert illustris SENACUS quibus sententiam suam fulciat, quibus tamen cum facile respondere possit, hic ea praetermittimus ; et ex iis, quae jam diximus, sicut factum iri spero, haud necessarium

† Dissert. medic. inaugur. de catarrh. à G. Fordyce.

farium esse, ut ejusmodi materia aliqua, qualis est mucus secretus, in communi sanguinis massa eadem forma adesse statuatur.

JAM tandem institutum hocce argumentum peregi, si non ea quidem, qua par erat, copia et dignitate, ea tamen qua, pro tenuitate mea et rebus meis praesentibus, potui, et quod post-hac me perfectius redditurum spero: quodque interim, ex aequitate et indulgentia solita, Doctissimis Professoribus, quos veneror; et studiorum sociis, quos colo adamoque, acceptum esse oro precorque.

F I N I S.